
Settore Giunta Comunale 2006 01368/086
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

7 marzo 2006   
 
Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 3 in data 28 febbraio 
2006 ed avente per oggetto:     
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO PER 
REALIZZAZIONE DEL CICLO DI CONFERENZE SU AMBIENTE ED ENERGIA DAL 
TITOLO: "LA CITTA' SOSTENIBILE" - CONTRIBUTO DI 2.000,00 EURO - 
ASSOCIAZIONE PRO-NATURA. 
 
Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



2006 01368/086 2 
 
 
 
 MECC. N. 2006 01368/086
 
 
n. 29/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 
 

Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 
"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

 
Estratto del verbale della seduta del 

28 FEBBRAIO 2006 
  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria del 

 28 febbraio 2006,  alle ore  21.00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ARNULFO, BUCCIOL, BURA, BURZIO, CANELLI, CAVAGLIA’, 

CERMIGNANI, COPPERI, FIORITO, GANDOLFO, GATTO, IANNETTI, INVIDIA 

PEVERARO, SCARLATELLI, SEMERARO, STALTERI e TRABUCCO. 

 
In totale, con il  Presidente,   n. 19  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri: ALBARELLO, BUCCINO, FREZZA, GALAVOTTI,  LONGO e 

SCALETTI.  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig.ra Teresa DIENI 
 
  
ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 



2006 01368/086 3 
 
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO PER 

REALIZZAZIONE DEL CICLO DI CONFERENZE SU AMBIENTE ED ENERGIA DAL 

TITOLO: "LA CITTA' SOSTENIBILE" - CONTRIBUTO DI 2.000,00 EURO - 

ASSOCIAZIONE PRO-NATURA.  

 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO PER 
REALIZZAZIONE DEL CICLO DI CONFERENZE SU AMBIENTE ED ENERGIA DAL 
TITOLO: "LA CITTA' SOSTENIBILE" - CONTRIBUTO DI 2.000,00 EURO - 
ASSOCIAZIONE PRO-NATURA.  
 

 Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della VI Commissione 
SEMERARO, riferisce: 

 
Le questioni relative all'ecologia, in relazione agli sviluppi della società e dell'ambiente 

urbano, rappresentano un elemento importante dell'approfondimento scientifico in merito ai 
modelli ed ai comportamenti delle persone. 

L'habitat in cui la maggior parte dei cittadini vive, i mezzi utilizzati per gli spostamenti 
urbani (pubblici e privati), l'uso di strumenti utili per il raggiungimento di adeguati livelli di 
comfort abitativo (riscaldamento, condizionamento) e più in generale l'uso di tutti gli 
elettrodomestici, ma anche i materiali utilizzati per la costruzione e la pulizia delle abitazioni 
(vernici, detergenti, ecc.), rappresentano una specifica materia di studio da parte di architetti e 
ricercatori  che operano nell'ambito della bioedilizia e dell'energia. 

Le sinergie tra le politiche ambientali e la riqualificazione urbana, il risparmio energetico 
attraverso l'utilizzo della bio-climatica, oltre che la riduzione passiva dell'inquinamento, iniziano 
a far parte concreta della progettazione, della gestione delle città e degli spazi abitativi pubblici e 
privati. 

Per offrire una serie di elementi concreti di approfondimento su tali problematiche, su cui si 
riscontra un crescente interesse da parte della società, la Circoscrizione intende realizzare un ciclo 
di conferenze in cui si analizzino le tematiche e, nel contempo, vengano offerte delle possibilità 
concrete per incidere sul rispetto dell'ambiente, attraverso l'illustrazione di esempi pratici e 
l'approfondimento sui modelli di comportamento nell'ambito domestico. 



2006 01368/086 4 
 
 

A tal proposito l'Associazione Pro-Natura Torino Onlus ha elaborato un ciclo di conferenze 
dal titolo "La Città Sostenibile" ed ha richiesto alla Circoscrizione un contributo per la sua 
realizzazione. 

L'iniziativa prevede, in particolare, quattro conferenze tenute da esperti sia in materie 
ambientali ed energetiche e sia nel settore della tecnologia dell'architettura e progettazione 
ambientale con la moderazione di un consulente scientifico esperto in architettura ambientale e 
del paesaggio, da realizzarsi in orario pre-serale (18-20), presso la Sala Consiglio della 
Circoscrizione, per quattro settimane consecutive, a partire dal mese di marzo 2006. 

Le conferenze avranno i seguenti titoli: 
- Sinergie tra politiche ambientali e riqualificazione urbana; 
- Progettazione responsabile e gestione di edifici sostenibili; 
- Bioclimatica e edifici a basso consumo energetico; 
- Rimedi passivi all'inquinamento. 

 L'iniziativa è stata esposta e discussa in sede di VI Commissione il 20 febbraio 2006. 
 L'Associazione Pro-Natura Torino Onlus ha richiesto alla Circoscrizione l'erogazione di un 
contributo per parziale copertura dei costi (che dal preventivo risultano ammontare a Euro 
2.400,00) (all. 1 - n.                 ) necessari per la realizzazione dell'iniziativa " La Città 
Sostenibile", e comprendenti le spese organizzative, per i relatori e il coordinamento scientifico, 
nonché per il materiale di consumo. 
 Per la realizzazione del ciclo di conferenze da parte dell'Associazione Pro-Natura la 
Circoscrizione fornirà il supporto logistico della Sala Consiglio, con utilizzo di video-proiettore. 
Si precisa che la concessione d'uso gratuito della Sala Consiglio, rientra nella previsione del 
"Regolamento per la concessione di locali comunali da parte delle Circoscrizioni" di cui all'art. 5 
lettera B 1, fatti salvi i punti A n. 1, 2, 4 e 5. 
 Inoltre si farà carico della stampa di n. 200 locandine e di 1000 inviti (cartoncini) 
utilizzando i mezzi propri del Centro Stampa. 
 Alla luce di quanto innanzi detto, si ritiene opportuno erogare un contributo per l'importo di 
Euro 2.000,00 pari all'80% circa delle spese preventivate. 
 Si ritiene che l'iniziativa vada sorretta, oltre che per le motivazioni espresse in narrativa, 
anche in quanto propone un'attività diretta a favorire l'informazione sulle tematiche ambientali, 
nel rispetto del carattere di territorialità. 
 Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01, C.C. 19/12/1994, esecutività 23/01/1995. 
 In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero 
inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa 
percentuale individuata nel presente atto. 
 
 



2006 01368/086 5 
 
 
 Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
-   Visti gli artt. 46 co. 2 e 52 dello Statuto della Città di Torino; 
-   Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio     

Comunale  n.  133  (n.  mecc.  9600980/49)  del  13/5/1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 175 
(n. mecc. 9604113/49) del 27/6/1996 - il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 3 dispone  

 in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene 
     l'attività in oggetto; 

dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

-  favorevole sulla regolarità tecnica; 
-  favorevole sulla regolarità contabile;  
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di individuare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento 

che qui si richiamano integralmente, quali beneficiaria del contributo di euro 2.000,00 - pari 
all'80% delle spese preventivate, al lordo di eventuali ritenute di legge, per la realizzazione del 
ciclo di conferenze dal titolo "La Città Sostenibile" l'Associazione Pro-Natura Torino Onlus - 
con sede in Torino - Via Pastrengo 13 - C.F. 80090150014 - P.I. 04575080017. 
Il suddetto contributo rientra nei criteri per l'erogazione dei contributi come precisato dal 
Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc. 9407324/01 
C.C. 19/12/94, esec. 23/01/95; 

2) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 
favore dell'Associazione Pro-Natura Torino Onlus e la relativa devoluzione; 

3) di mettere a disposizione gratuitamente la Sala Consiglio della Circoscrizione, come indicato 
in narrativa, per la realizzazione del ciclo di conferenze, che si svolgeranno in orario pre-serale 
(18-20), per quattro settimane consecutive, a partire dal mese di marzo 2006; 

4) di approvare la stampa di n. 200 locandine e n. 1000 inviti (cartoncini) utilizzando materiale 
ed attrezzature già in possesso della Circoscrizione; 

5) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
  Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 
seguente esito: 



2006 01368/086 6 
 
 
 
Presenti 19 
Astenuti   3  (Arnulfo, Invidia e Fiorito) 
Votanti 16 
Voti favorevoli 13 
Voti contrari   3 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1), 2), 3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti 19 - Astenuti 1: 
Fiorito  -  Votanti 18 - Voti  favorevoli 16 - Voti contrari 2) dichiara, vista l'urgenza, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    


